
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Appalti - Assistenza Amministrativa EE.LL.

DETERMINAZIONE N. 1178 DEL 06/07/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO APPALTO LAVORI DI RISANAMENTO FRANA IN LUNGO LA
S.P. N.1 CIARDELLI – TRATTO BENEVENTO – SAN LEUCIO DEL SANNIO
MEDIANTE PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N.
50/2016 ALL’IMPRESA VERTULLO COSTRUZIONI SRL PER L’IMPORTO DI €
174.046,68 . SPESA COMPLESSIVA DI €365.000,00.

CIG: 8531735273

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determina dirigenziale n. 981/06 del 19.11.2014 veniva individuato il R.d.P. nella persona dell’ing. Stefania

Rispoli, dipendente a tempo indeterminato di questo Ente;
 Con determina dirigenziale n. 935 del 03.05.2017, per le motivazioni ivi riportate, è stato approvato in linea

tecnica il progetto esecutivo dei “Lavori di risanamento frana in prossimità dell’exz complesso alberghiero - La
Roccia delle Rose lungo la S.P. N.1 Ciardelli – tratto Benevento – San Leucio del Sannio” come da seguente
quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI € 254.946,74
di cui

A.1) importo lavori soggetti a ribasso d'asta 65,049% € 165.839,98
A.2) incidenza manodopera 23,070% € 58.815,29
A.3) incidenza sicurezza 11,881% € 30.291,47

SOMMANO A.1)+A.2)+A.3) € 254.946,74
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1) lavori in economia € -
B.2) rilievi, accertamenti ed indagini (al netto d'IVA) € 7.438,18
B.3) allacci ai pubblici servizi € -

B.4) imprevisti (al netto d'IVA) max
5% € 4.349,81

B.5) accantonamento di cui all'art. 133 d.lgs 163/2006
B.6) acquisizioni, occupazioni temporanee e/o permanenti € 10.000,00

B.7) spese tecniche (art.92 D.Lgs 163/2006-geologo-strutturista, etc) al netto
d'IVA ed oneri accessori € 21.390,08

B.8) spese per attività di consulenza o di supporto € -
B.9) spese per commissioni giudicatrici € -
B.10) spese per pubblicità € -
B.11) spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche collaudi € -

B.12) IVA ed eventuali altre imposte (genio civile, autorità di vigilanza, oneri
di smaltimento a discarica) € 66.875,18

TOTALE GENERALE A)+B) € 365.000,00

 Con Deliberazione del Consiglio Provinciale n.37 del 27/06/2019 fu approvato in via definitiva il Bilancio di



2

previsione 2019/2021, che prevedeva al Cap. 12432 il finanziamento dei lavori di che trattasi;
 Con determina dirigenziale n. 3119 del 30.12.2019 fu determinato di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi

dell’art. 36, comma 2 lettera c) del D.lgs 50/2016 e fu impegnato l’importo complessivo sul Cap. 12432 Bilancio
2019;

 il Consiglio provinciale con Delibera n.66 del 31-12-2019 ha ritenuto di non ratificare la Variazione di Bilancio
di cui alla Deliberazione Presidenziale n.248 del 30-12-2019 e pertanto non si è dato seguito alla determina
dirigenziale n.3119 del 30.12.2019;

CONSIDERATO CHE:
 il Consiglio Provinciale con Delibera n.13 del 18-09-2020 ha approvato il Bilancio di previsione per il triennio

2020-2022 nel quale è stata prevista la spesa per l’intervento di che trattasi;
 con Delibera Presidenziale n.235 del 08-10-2020 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2020-2022 nel

quale la suddetta spesa è prevista al capitolo di uscita 12432;

EVIDENZIATO CHE:
 l’art. 1, legge n. 241/1990, a seguito delle modifiche apportate dalla legge n. 15/2015, ai sensi del quale

“L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia,
di pubblicità e trasparenza secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre disposizioni che
disciplinano i singoli procedimenti, nonché dai principi dell’ordinamento comunitario”

 al fine di garantire il rispetto della massima concorrenza degli operatori economici in linea con le disposizioni
contenute nel Codice dei contratti pubblici (Parte I, Titolo IV artt. da 28 a 34, dedicato ai principi comuni in
materia di modalità di affidamento, Parte II, Titolo I artt. 35-36, recante disposizioni generali in materia di soglie
di valore economico per l’applicazione, Parte II, Titolo III artt. da 44 a 53, sulle modalità comuni alle diverse
procedure di affidamento), il Responsabile del Procedimento ha optato per la scelta di selezione dell’affidatario
ai sensi dell’art. 60 D.Lg 60 e s.m.i. e nel rispetto dell’art.8 co.1 lett. c) della L. 120 del 11-09-2020 di
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76.

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2402 del 01/12/2020 è stato stabilito quanto segue:

1) di procedere all’indizione di procedura aperta di gara, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50 e dell’art. 8 co.1 lett.c
della L.120/2020, mediante Rdo sul MEPA per l’affidamento dei lavori di che trattasi con il criterio del massimo
ribasso ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n. 50 del 2016;

2) di procedere, altresì, alla pubblicazione del bando di gara sul sito Internet della stazione appaltante, all’Albo
Pretorio del Comune dove si eseguono i lavori e infine, mediante sistema informativo telematico appalti del
Ministero Infrastrutture e Trasporti;

3) di approvare lo schema del bando per l’affidamento dei lavori relativi, per un importo a base di gara di €
254.946,74 IVA esclusa;

4) di dare atto che spesa complessiva di € 365.000,00 (€ 254.946,74 per lavori ed € 110.053,26 per spese a
disposizione dell’amministrazione) trova copertura finanziaria al Cap.12432 del Bilancio 2020.

CONSIDERATO CHE:

- la procedura di gara si è svolta interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma informatica di
gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement per le Pubbliche Amministrazioni (MePA)
all’indirizzo www.acquisitinretepa.it;

- questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara per l‘affidamento, in
modalità telematica dell’appalto in oggetto, mediante procedura aperta con il criterio del massimo ribasso ai sensi
dell’art.36 comma 9 bis del D.Lgs.n.50/2016 secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara con termine ultimo per
la presentazione delle offerte alle ore 13,00 dell’01/02/2021;

VISTI i seguenti verbali delle sedute pubbliche del seggio monocratico di gara di controllo della documentazione
amministrativa dei concorrenti e di apertura delle buste telematiche contenenti le offerte economiche:

- n. 1 del 02/02/2021;



3

- n. 2 del 03/02/2021;
- n. 3 del 05/02/2021;
- n. 4 del 08/02/2021;
- n 5 del 15/02/2021;
- n. 6 del 05/03/2021;
- n. 7 dell’08/03/2021;
- n. 8 del 09/03/2021;
- n. 9 del 10/03/2021;
- n.10 dell’11/03/2021;
- n.11 del 12/03/2021;
- n.12 del 15/03/2021;
- n.13 del 16/03/2021;
- n.14 del 15/04/2021;

VISTO, in particolare il verbale n. 14 del 15/04/2021, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e
sostanziale, dal quale, in esito alla conclusione delle operazioni di controllo della documentazione amministrativa e
all’apertura della busta telematica contente l’offerta economica, il Seggio Monocratico di Gara ha proposto
l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Società VERTULLO COSTRUZIONI SRL (P.IVA 04710820657) con il
ribasso offerto del 32,701%

DATO ATTO che questa Stazione unica Appaltante ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale, di capacità finanziaria e tecnico-professionale della suddetta Impresa collocata al primo posta della
graduatoria;

CONSIDERATO, altresì, che questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50 del 2016,
relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione ha proceduto a verificare il rispetto di quanto
previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d), come da relazione del RUP prot. n. 13828 del 31/05/2021;

DATO ATTO che, con riferimento alle comunicazioni antimafia, ai sensi dell’art. 90 della L. 159/2011 e ss.mm.ii., la
richiesta relativa alla suddetta Società da parte di questa Stazione Appaltante al Ministero dell’Interno – Banca Dati
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) – PR_SAUTG_Ingresso_0061086_20200428 risulta ancora in istruttoria;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 92, comma 2, della L. 159/2011 “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 91,
comma 6, quando dalla consultazione della banca dati nazionale unica emerge la sussistenza di cause di decadenza, di
sospensione o di divieto di cui all'articolo 67 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4,
il prefetto dispone le necessarie verifiche e rilascia l'informazione antimafia interdittiva entro trenta giorni dalla data
della consultazione. Quando le verifiche disposte siano di particolare complessità, il prefetto ne da' comunicazione
senza ritardo all'amministrazione interessata, e fornisce le informazioni acquisite nei successivi quarantacinque giorni.
Il prefetto procede con le stesse modalità quando la consultazione della banca dati nazionale unica è eseguita per un
soggetto che risulti non censito”.

DATO ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 92, comma 3, della L. 159/2011, “Decorso il termine di cui al comma 2,
primo periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono
anche in assenza dell'informazione antimafia. I contributi, i finanziamenti, le agevolazioni e le altre erogazioni di cui
all'articolo 67 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le
autorizzazioni e le concessioni o recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il
rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite.

CONSIDERATO che, nella fattispecie, con riferimento alla Società VERTULLO COSTRUZIONI SRL (P.IVA
04710820657risultano decorsi i 30 giorni dalla richiesta e, a tutt’oggi, non risulta pervenuto a questa Stazione
Appaltante riscontro in merito alla predetta richiesta di informazione antimafia;

RITENUTO opportuno avvalersi della disposizione di cui dell’art. 92, comma 3, della L. 159/2011 e di procedere alla
proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto fermo restando che la stessa è sottoposta a condizione risolutiva e
che l’amministrazione aggiudicatrice potrà comunque revocare il contratto alla ditta aggiudicataria in caso di esito
non negativo dei controlli in questione;

RITENUTO di poter aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto alla suddetta Impresa VERTULLO
COSTRUZIONI SRL;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#097
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#084
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#067
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2011_0159.htm#083


4

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare i seguenti verbali delle operazioni di gara del Seggio Monocratico di Gara di controllo della
documentazione amministrativa e apertura delle offerte economiche:

- n. 1 del 02/02/2021
- n. 2 del 03/02/2021
- n. 3 del 05/02/2021
- n. 4 dell’08/02/2021
- n 5 del 15/02/2021
- n. 6 del 05/03/2021
- n. 7 dell’08/03/2021
- n. 8 del 09/03/2021
- n. 9 del 10/03/2021
- n.10 dell’11/03/2021
- n.11 del 12/03/2021
- n.12 del 15/03/2021
- n.13 del 16/03/2021
- n.14 del 15/04/2021

2) di aggiudicare l’appalto in oggetto alla Società VERTULLO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Piaggine
(SA), Strada Provinciale Cervati n. 43 (P. IVA 04710820657) per la somma di € 174.046,68, IVA e oneri di
legge esclusi, al netto del ribasso del 32,701%, sull’importo sogggetto a ribasso di gara;

3) di approvare il nuovo quadro economico rimodulato dell’appalto in oggetto, per una spesa complessiva di €
365.000,00 come di seguito riportato:

A) IMPORTO APPALTO € 254.946,79

di cui

A.1) importo lavori soggetti a ribasso d'asta 60,77% € 154.940,10

A.2) incidenza manodopera soggetta a ribasso d'asta 25,28% € 64.445,45

A.3,1) incidenza sicurezza soggetti a ribasso d’asta
13,95%

€ 28.007,84 €

A.3,2) incidenza sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 7.553,40

A.4) SOMMANO A.1)+A.2)+A.3.1) € 247.393,39

A.5) a detrarre ribasso
offerto su A.4) 32,701% € 80.900,11

IMPORTO CONTRATTUALE (A.4 - A.5) + A.3.2 € 174.046,68

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

B.1) per ulteriori lavori non previsti in appalto € 69.100,00



5

B.2) rilievi, accertamenti ed indagini (al netto d'IVA) € 7.438,18

B.3) allacci ai pubblici servizi € 2.264,28

B.4) imprevisti (al netto d'IVA) 5% € 8.702,33

B.5) accantonamento di cui all'art. 106 co. 1 lett. A d.lgs 150/2016) 7% € 12.183,27

B.6) acquisizioni, occupazioni temporanee e/o permanenti € 3.000,00

B.7) spese tecniche (art.113 D.Lgs 50/2016-geologo-strutturista, etc) al netto
d'IVA ed oneri accessori € 21.390,08

B.8) spese per attività di consulenza o di supporto - €

B.9) spese per commissioni giudicatrici - €

B.10) spese per pubblicità - €

B.11) spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche collaudi - €

B.12) IVA ed eventuali altre imposte (genio civile, autorità di vigilanza, oneri di
smaltimento a discarica) € 66.875,18

TOTALE GENERALE A)+B) € 365.000,00

4) di dare atto che l’affidamento dell’appalto in questione sarà formalizzato mediante la stipula del relativo
contratto;

5) di dare atto che la spesa complessiva di € 174.046.68 trova copertura finanziaria sul Cap. 12432 – impegno n.
1163 del 2021



6

Il RUP
f.to (RISPOLI STEFANIA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (TRAVAGLIONE AUGUSTO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


